

ENTIDADES ASEGURADORAS
BALANCE GENERAL COMPARATIVO
A 31 DE DICIEMBRE DE 2015

SEGUROS COMERCIALES BOLÍVAR S.A.

BOGOTÁ D.C.
(Millones de Pesos)

ACTIVO				PASIVO Y PATRIMONIO			
A	31/12/2015	A	31/12/2014	A	31/12/2015	A	31/12/2014
	DD/MM/AAAA		DD/MM/AAAA		DD/MM/AAAA		DD/MM/AAAA
DISPONIBLE		23.452,8		27.028,0	COMPROMISOS DE RECOMPRA DE INVERSIONES	1.213,2	0,0
INVERSIONES		926.145,7		830.305,0	INSTRUMENTOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE	1.207,7	1.783,0
inversiones a valor razonable con cambios en resultados - instrumen	241.878,6		223.670,0		CUENTAS POR PAGAR ACTIVIDAD		
inversiones a valor razonable con cambios en resultados - instrumen	47.109,8		37.813,0		ASEGURADORA	151.284,5	127.352,0
inversiones negociables - renta variable	205,4		1.438,0		Compañías cedentes	28,8	725,0
inversiones negociables en títulos de deuda	634.868,2		566.071,0		Coaseguradores	539,9	925,0
Inversiones a valor razonable	1.213,2		0,0		Reaseguradores	76.736,6	70.257,0
opciones de negociacion	870,6		0,0		Siemestros liquidados por pagar	12.606,3	8.982,0
Contratos forward - de negociacion	0,0		1.313,0		Obligaciones a favor de intermediarios	2.145,6	1.516,0
					Otras	59.227,2	44.947,0
CARTERA DE CRÉDITOS		877,6		810,0	CREDITOS DE BANCOS Y OTRAS OBLIGACIONES		
Con Garantía Prendaria	116,2		0,0		FINANCIERAS	99.714,9	104.835,0
Con Garantía Hipotecaria	0,0		154,0		RESERVAS TECNICAS DE SEGUROS	440.542,7	331.650,0
Menos: Provisión	(73,7)		(85,0)		De riesgos en curso	184.868,2	104.331,0
Otros Conceptos	958,6		794,0		Depósitos retenidos a reaseguradores del exterior	42.548,8	33.011,0
Menos: Provisión	(123,5)		(53,0)		Reserva desviación de simietralidad	45.365,9	42.214,0
CUENTAS POR COBRAR ACTIVIDAD					Reserva para siniestros avisados	129.970,6	120.308,0
ASEGURADORA		349.634,9		205.547,0	Reserva para siniestros no avisados	37.789,1	27.899,0
Intermediarios de seguros	1.722,9		0,0		Reservas especiales	0,0	3.887,0
Coaseguradores	1.093,0		862,0		OTROS PASIVOS	32.017,2	8.185,1
Reaseguradores	171.659,9		122.551,0		Obligaciones laborales consolidadas	5.426,5	6.623,0
Primas por recaudar	165.101,9		72.486,0		Otros	26.590,7	1.562,1
Otras	24.304,6		19.526,0		PASIVOS ESTIMADOS Y PROVISIONES	7.260,2	5.106,0
Menos: Provisión	(14.247,4)		(9.878,0)		Comisiones causadas sobre primas por recaudar	7.158,7	5.028,0
ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA		22,3		22,0	Otros	101,5	78,0
Bienes muebles	22,3		22,0		TOTAL PASIVO	733.240,5	578.911,1
PROPIEDADES Y EQUIPO		88.336,1		87.023,0	PATRIMONIO	664.349,4	578.581,9
Terrenos, edificios y construcciones en curso	56.977,0		56.377,0		CAPITAL SOCIAL	20.130,3	20.130,3
Equipo, muebles y enseres de oficina	3.526,6		2.860,0		Número de acciones	43.013.402	43.013.402
Equipo de computación	11.833,0		9.476,0		Valor nominal de cada acción	468	468
Otros	21.290,3		20.957,0		RESERVAS	143.470,4	138.506,0
Menos: Depreciación acumulada	(5.290,9)		(2.647,0)		Reserva legal	42.796,4	36.796,0
OTROS ACTIVOS		9.120,6		6.758,0	Reservas estatutarias y ocasionales	100.674,1	101.710,0
Gastos pagados por anticipado y cargos diferidos	1.178,2		512,0		SUPERAVIT O DEFICIT	397.568,1	314.790,8
Otros	8.095,7		6.399,0		Prima en colocación de acciones	539,6	539,6
Menos: Provisión	(153,3)		(153,0)		Ganancias o pérdidas no realizadas (ori)	286.710,0	306.141,2
					Superavit por el metodo de participacion patrimonial	12.165,0	8.110,0
					Resultados de ejercicios anteriores	0,0	
						98.153,6	
TOTAL ACTIVO		1.397.589,9		1.157.493,0	RESULTADOS DEL EJERCICIO	103.180,6	105.154,8
					TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	1.397.589,9	1.157.493,0
					CUENTAS CONTINGENTES Y DE ORDEN		
CUENTAS CONTINGENTES ACREEDORAS					CUENTAS CONTINGENTES ACREEDORAS	398.268.307,3	373.221.000,0
POR CONTRA	398.268.307,3		373.221.000,0		Otras	398.268.307,3	373.221.000,0
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS		117,6		1.984,0	CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS POR CONTRA	117,6	1.984,0
Otras	117,6		1.984,0		CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS POR CONTRA	2.432,2	1.219.305,0
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS		2.432,2		1.219.305,0	CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	96.456,2	477.510,0
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS POR CONTRA	96.456,2		477.510,0		TOTAL CUENTAS CONTINGENTES Y DE ORDEN	398.367.313,3	374.919.799,0
TOTAL CUENTAS CONTINGENTES Y DE ORDEN		398.367.313,3		374.919.799,0			
					UTILIDAD POR ACCIÓN (En pesos)	2.398,8	2.444,7

POR VIRTUD DE LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 10 DEL DECRETO 89 DE 2008, ESTOS ESTADOS FINANCIEROS NO REQUIEREN AUTORIZACIÓN DE LA SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA

**ENTIDADES ASEGURADORAS
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO**



SEGUROS COMERCIALES BOLÍVAR S.A.

BOGOTÁ D.C.

(Millones de Pesos)

"POR VIRTUD DE LO DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 1o DEL DECRETO 89 DE 2008, ESTOS ESTADOS FINANCIEROS NO REQUIEREN AUTORIZACIÓN DE LA SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA"

	PERIODOS COMPRENDIDOS							
	DEL	01/01/2015	AL	31/12/2015	DEL	01/01/2014	AL	31/12/2014
		DD/MM/AAAA		DD/MM/AAAA		DD/MM/AAAA		DD/MM/AAAA
INGRESOS OPERACIONALES DIRECTOS				906.464,5				765.459,9
Primas emitidas		659.303,8				511.325,9		
Liberación de reservas		160.532,1				146.780,8		
Productos de reaseguros		86.628,6				107.353,1		
GASTOS OPERACIONALES DIRECTOS				806.624,7				676.173,0
Siniestros liquidados		311.374,2				300.094,6		
Constitución de reservas		212.032,8				149.777,2		
Costos de reaseguros		241.270,9				190.897,2		
Comisiones		41.946,9				35.404,0		
RESULTADO OPERACIONAL DIRECTO				99.839,8				89.286,9
OTROS INGRESOS OPERACIONALES				320.558,7				253.325,4
por valoración de inversiones a valor razonable - instrumentos de deuda		121.731,5				82.981,9		
por valoración de inversiones a valor razonable - instrumentos de patrimonio		53,3				260,5		
por valoración de posiciones en corto de operacion		0,0				3,8		
valoracion de derivados - de negociacion		7.159,4				2.284,6		
Cambios		8.417,8				2.891,0		
Dividendos y participaciones		94.395,6				86.043,2		
Otros: [Utilidad en venta de inversiones y de cartera, en venta bienes realizables, por derivados y otros]		88.801,1				78.860,4		
OTROS GASTOS OPERACIONALES				303.633,0				231.490,3
valoracion inversiones a valor razonable - instrumentos de deuda.acion		97.988,2				56.631,4		
valoración de inversiones a valor razonable - inst		0,0				183,8		
por valoración en posiciones en corto de operacion		0,0				2,6		
valoracion inversiones negociables renta variable		29,0				205,4		
perdida en la valoracion de derivados		11.152,9				3.739,4		
Intereses, reajuste de la unidad de valor real - UVR, prima amortizada y amortización de descuento		227,3				1.106,7		
Gastos de personal		47.061,1				42.552,6		
Cambios		13.690,4				4.244,7		
Otros: [Pérdida en venta de inversiones, honorarios, impuestos arrendamientos, seguros, por derivados y otros]		133.484,0				122.823,8		
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DE PROVISIONES				116.765,6				111.121,9
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES								(769,4)
PROVISIONES				4.704,8				(769,4)
Cartera de créditos y Cuentas por cobrar y otras		4.704,8						
DEPRECIACIONES				3.049,7				2.945,3
AMORTIZACIONES				227,3				1.106,7
RESULTADO OPERACIONAL NETO				108.783,7				107.839,4
UTILIDAD/ EXCEDENTE (PERDIDA) ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA				108.783,7				107.839,4
IMPUESTO A LA RENTA Y COMPLEMENTARIOS				5.603,1				2.684,6
UTILIDAD/ EXCEDENTE DEL EJERCICIO				103.180,6				105.154,8